5. Cf. Deut. 14, 6.
6. Prov. 6, 6, etc.
7. Ps. 8, 6-8.
8. Cf. Ps. 8, 6.

Jubetur homo pro se agnum mactare ad figurandam gratiam liberationis et misericordiam liberatoris, qui per mortem hominem a culpa et morte liberaret. Hominis enim insipientia, id est culpa, causa mortis est : mors autem hominis culpae poena est. Mors vero Christi culpae et mortis mors est. In eo autem quod agnus jussus est non solum mactari sed et manducari, praemonstrabatur quod Christus seipsum daturus esset nobis in pretium et in cibum.

L'homme reçoit l'ordre d'immoler à sa place un agneau, pour figurer la grâce de sa délivrance et la miséricorde du libérateur qui devait, par sa mort, délivrer l'homme, du péché et de la mort. Car l'origine de la mort, c'est la folie de l'homme, autrement dit sa faute ; mais la mort du Christ est la mort de la faute et de la mort. L'ordre de ne pas tuer seulement l'agneau, mais de le manger, annonçait que le Christ se donnerait pour nous en rançon et en nourriture.

DEUXIÈME PARTIE

L'INSTITUTION DU SACRIFICE NOUVEAU SELON LE NOUVEAU TESTAMENT

CHAPITRE PREMIER

SAINT MATTHIEU

Quomodo se in cibum dederit, tum ex verbis quattuor evangelistarum, tum etiam ex verbis Apostoli, nobis considerandum est, incipientibus ut ordo exigit a verbis Matthaei evangelistae, qui de institutione novi sacrificii ita scribit :

EX EVANGELIO MATTHAEI.

Coenantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, et ⁂ fregit, deditque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite; hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei ¹.

DE VETERIBUS PROJICIENDIS.

Dominus noster Jesus Christus *pridie quam pateretur* ² vetus et mysticum pascha cum discipulis suis rite consum-

a. et : ac Vig Mg

1. Matth. 26, 26-29.

2. Cf. Canon de la Messe.

Comment le Christ s'est donné en nourriture, nous allons l'étudier dans le texte des quatre évangélistes, et aussi dans celui de l'Apôtre. Commençons, c'est l'ordre normal, par les paroles de l'évangéliste Matthieu. Voici ce qu'il écrit sur l'institution du sacrifice nouveau.

De l'Évangile de Matthieu :

COMME ILS ÉTAIENT A TABLE, JÉSUS PRIT DU PAIN, LE BÉNIT, LE ROMPIT, LE DONNA À SES DISCIPLES, ET DIT : RECEVEZ ET MANGEZ, CECI EST MON CORPS. PUIS, PRENANT LE CALICE, IL RENDIT GRÂCES ET LE LEUR DONNA EN DISANT : BUVEZ EN TOUS, CECI EST MON SANG, LE SANG DU NOUVEAU TESTAMENT, QUI SERA RÉPANDU POUR BEAUCOUP EN RÉMISSION DES PÉCHÉS. MAIS JE VOUS LE DIS : JE NE BOIRAI PLUS DÉSORMAIS DE CE FRUIT DE LA VIGNE, JUSQU'AU JOUR OÙ JE LE BOIRAI, NOUVEAU, AVEC VOUS, DANS LE ROYAUME DE MON PÈRE ¹.

1. La fin de la pâque mosaïque et le retour aux formes plus anciennes du sacrifice.

Le rejet des fruits anciens. — Notre Seigneur Jésus-Christ, « la veille de sa mort ² », consumma avec ses disciples, selon les rites, la vieille pâque figurative, mettant

mavit, legalibus institutis terminum ponens, et quae tunc erant finienda et ex tunc projicienda ad finem suum cum honore deducens. Cessare sane oportuit quae ad plenam emundationem per se sufficere non valebant, ut radiante gratia et *aeterna redemptione inventa*¹, unoque vero sacrificio pro multis et his figuralibus introducto, cederet numerositas unitati, figura veritati, umbra luci, vetustasque novitati. *Novis enim supervenientibus, vetera erant projicienda et vetustissima veterum comedenda, ut panem angelorum manducaret homo, sicut a diebus antiquis in dulcedine sua paravit pauperi Deus*².

QUAE SINT VETUSTISSIMA VETERUM.

*Vetera sunt veteris testamenti sacrificia quae lex Moysi jubet offerri, qualia obtulit Aaron et filii ejus, qui pro peccatis hominum consueverunt jugulare filios arietum et fundere sanguinem hircorum et vitulorum. Vetustissima veterum sunt quae obtulit Melchisedech, figurans sacerdotium Christi, de quo Deus Pater juravit dicens : Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*³.

Erat autem Melchisedech sacerdos Dei altissimi et rex Salem, qui obviavit Abrahae regresso a caede regum, et *proferens panem et vinum benedixit ei et ait : Benedictus Abram Deo excelso qui creavit coelum et terram; et dedit ei decimas ex omnibus*⁴. In lectione autem Genesis subito inducitur Melchisedech, quasi *sine patre et sine matre, nec initium dierum nec finem vitae habens, qui interpretatur rex justitiae, et dictus est rex Salem, quod est rex pacis*⁵. Ex epistola ad Hebraeos, Apostolo interpretante, manifeste apparet haec omnia Christo convenire, qui est

1. Hébr. 9, 12.

2. Lévi. 26, 10. Ps. 77, 25. Lam. 1, 7 et passim. Ps. 67, 11.

3. Ps. 109, 4.

4. Gen., 14, 18-20.

5. Hébr. 7, 2-3.

ainsi fin aux cérémonies de la loi, et conduisant à leur terme avec honneur ces institutions pour lesquelles l'heure était venue de prendre fin, et donc d'être abandonnées. Ne pouvant suffire en elles-mêmes à une pleine purification, il leur fallait céder la place : maintenant que la grâce resplendissait, que « l'éternelle rédemption était acquise »¹, que l'unique et véritable sacrifice allait remplacer la multitude des sacrifices figuratifs, la multiplicité ferait place à l'unité, la figure à la vérité, l'ombre à la lumière, l'ancien au nouveau. « A l'arrivée des fruits nouveaux », il fallait rejeter les « anciens », et manger les « plus anciens ». Alors l'homme mangerait le « pain des anges », tel qu'aux « jours antiques » Dieu, dans sa bonté, l'a préparé pour le pauvre².

Le sacrifice de Melchisedech, type de l'Eucharistie. *Qu'est-ce que les fruits les plus anciens ?* — « Les fruits anciens » sont les sacrifices de l'Ancien Testament que la loi de Moïse ordonne de célébrer, ceux qu'offrirent Aaron et ses fils. Pour les péchés des hommes, ils avaient coutume d'égorger de jeunes béliers, et de répandre le sang des boucs et des taureaux. « Les fruits les plus anciens » sont ceux qu'offrit Melchisedech, figurant le sacerdoce du Christ, de qui le Père a dit avec serment : « Tu es prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisedech »³.

Or Melchisedech était prêtre du Très-Haut et roi de Salem. Il se porta à la rencontre d'Abraham après que celui-ci eut défait les rois ; « il lui présenta du pain et du vin, le bénit et dit : Béni soit Abraham devant le Dieu Très-Haut qui a créé le ciel et la terre. — Et Abraham lui donna la dîme de tout son butin »⁴. Or, dans le texte de la Genèse, Melchisedech apparaît tout à coup comme « sans père, sans mère, sans commencement de jours et sans terme de vie ». Son nom « signifie Roi de justice », et on l'appelle « Roi de Salem, ce qui veut dire Roi de paix »⁵. L'Épître aux Hébreux, dans laquelle l'Apôtre commente ce texte, montre clairement que tous ces caractères conviennent au Christ : il est « Roi de justice » et

rex justitiae et rex pacis, sicut de eo scriptum est : *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis* ¹. Qui de Patre natus est sine matre, et de matre natus est sine patre ; qui est *principium et finis* ² sine initio dierum et fine.

DE RITU SACRIFICANDI.

Ea quae obtulit Melchisedech, panis scilicet et vinum, quasi sacramenta fuerunt sacramentorum Christi ; et hunc ritum sacrificandi, in pane scilicet et vino, frequentat Ecclesia, Christo ita instituyente, qui est *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* ³. Et licet salutaris hostia in sacrificio Abrahae et in ceteris aliorum justorum sacrificiis praefigurata sit ; forma tamen veri sacrificii, quam Christus voluit in Ecclesia observari, manifestius expressa est in sacrificio Melchisedech panem et vinum proferentis. Si cui vero videtur Melchisedech panem et vinum protulisse in refectionem Abrahae et suorum, et non Deo obtulisse in sacrificium ; sciat in canone, post commemorata munera pueri Abel et sacrificium patriarchae Abrahae, commemorari etiam quod obtulit Melchisedech, *sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*. Hoc idem et lectio etiam Genesis manifeste declarat. Cum enim inducitur Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum, statim subjungitur : *Erat enim sacerdos Dei altissimi* ⁴. In refectionem quidem potuit ista proferre, etsi sacerdos non esset ; sed sacrificandi ratio monstrata est et benedicendi, cum sacerdos esse dicatur, ad cujus officium pertineat sacrificare et benedicere et decimas accipere.

PROBATIO EX VERBIS BEATI AMBROSII.

Quod superius dictum est, per *vetustissima veterum* ea intelligi quae obtulit Melchisedech, ex verbis beati Ambrosii probari potest, qui in tractatu *De mysteriis* ita ait :

« Roi de paix », selon ce qui est écrit de lui : « En ses jours se lèveront la justice et une grande paix ¹. » Il est né de son Père sans mère, et il est né de sa mère sans père ; il est « le commencement et la fin ² », sans commencement de jours ni fin.

Le rite du sacrifice. — Les offrandes de Melchisédech, c'est-à-dire le pain et le vin, furent comme les sacrements des sacrements du Christ ; et c'est le rite de son sacrifice que répète l'Église en offrant le pain et le vin. Ainsi l'a établi le Christ, qui est « prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédech ³ ». Sans doute, l'hostie du salut était-elle préfigurée dans le sacrifice du patriarche Abraham, et dans ceux de tous les autres justes ; mais la forme du véritable sacrifice, qui selon la volonté du Christ s'observe dans l'Église, est exprimée plus clairement dans le sacrifice de Melchisédech présentant le pain et le vin. Si l'on objecte que Melchisédech a apporté du pain et du vin pour restaurer Abraham et les siens, mais ne les a pas offerts en sacrifice à Dieu, je ferai remarquer que le Canon, après avoir rappelé les présents du jeune Abel et le sacrifice du patriarche Abraham, rappelle aussi celui qu'offrit Melchisédech : « Sacrifice saint, victime sans tache. » Le texte même de la Genèse conduit à une conclusion semblable : après avoir dit que Melchisédech, roi de Salem, offrit du pain et du vin, il ajoute aussitôt : « Car il était prêtre du Très-Haut ⁴ ». Il n'avait pas besoin d'être prêtre pour ravitailler Abraham. En disant qu'il était prêtre, on explique son sacrifice et sa bénédiction : c'est au prêtre qu'il appartient d'offrir un sacrifice, de bénir, de recevoir les dîmes.

Preuve tirée de saint Ambroise. — Ce que nous avons dit plus haut, que les fruits « les plus anciens » doivent s'entendre du sacrifice de Melchisédech, peut s'appuyer sur les dires de saint Ambroise. Au traité des Mystères,

1. Ps. 71, 7.

2. Apoc. 1, 8 ; 22, 13.

3. Ps. 109, 4.

4. Gen. 14, 18.

Antiquiora sunt sacramenta Ecclesiae quam Synagogae. Synagoga enim ex lege Moysi principium sumpsit. Abraham vero longe anterior, qui ex victis^a hostibus et nepote proprio recepto cum potiretur victoria, tunc illi occurrit Melchisedech et protulit ea quae Abraham veneratus accepit¹. In his verbis Ambrosii tria diligenter notanda sunt : et quod Abraham veneratus sit ea tamquam sancta quae protulit Melchisedech ; et quod Synagoga principium sumpsit a lege Moysi ; et quod antiquiora sunt sacramenta Ecclesiae quam Synagogae, cum anterior fuerit Abraham qui prolata accepit a Melchisedech. Ecclesiam autem antiquiorem esse constat quam Synagogam, cum a primo justo coeperit.

Ea vero quae obtulit Melchisedech vetustissima veterum possunt dici comparata sacrificiis Synagogae, quae coepit a lege Moysi. Verumtamen non ita^b absolute vetustissima veterum possunt dici, quasi nulla munera vel sacrificia praecesserint antiquiora ; cum de Abel sic scriptura dicat : Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui et de adipibus eorum². Et de Noe scriptum est : Aedificavit autem Noe altare Domino ; et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis obtulit super altare Domino holocaustum ; odoratusque est Dominus odorem suavitatis³.

Ex praedictis apparet novis supervenientibus vetustissima veterum sic esse comedenda, ut in oblatione novi sacrificii, et communionem coelestis mensae, et participationem spiritualis alimoniae, renovetur sacrificandi forma quae a sacrificio Melchisedech coepisse dignoscitur, lege antiquior et legali sacrificandi ritu longe dignior. Reprobatis itaque carnalibus sacrificiis, et tamquam veteribus longe projectis, panis et vinum, sicut vetustissima veterum, a nobis sunt offerenda et spiritualiter comedenda.

a. anterior, qui ex victis : antiquior, qui devictis *Mg* || b. ita om. *C*

1. S. AMBROISE, *De mysteriis*, VIII, 44-45 ; *PL* 16, 404 A ; *SC* 25 bis, p. 180.

il dit : « Les sacrements de l'Église sont plus anciens que ceux de la Synagogue. Car la Synagogue a commencé avec la loi de Moïse ; mais Abraham est bien plus ancien, Or, après avoir vaincu ses ennemis et retrouvé son neveu, il revenait vainqueur ; et voici que Melchisédech se présenta à lui, et offrit des dons qu'Abraham reçut avec vénération¹. » Trois choses sont à noter soigneusement dans ces paroles de saint Ambroise : Abraham vénéra comme sainte l'offrande de Melchisédech ; la Synagogue a commencé avec la loi de Moïse ; les sacrements de l'Église sont plus anciens que ceux de la Synagogue, puisque Abraham, qui reçut les dons de Melchisédech, est plus ancien. Il est d'ailleurs certain que l'Église est antérieure à la Synagogue, puisqu'elle a commencé avec le premier juste.

On peut bien dire que l'offrande de Melchisédech est « la plus ancienne », comparée aux sacrifices de la Synagogue, qui a commencé avec la loi de Moïse. Cependant on ne peut la dire « la plus ancienne » d'une manière absolue, comme si nul don ni sacrifice ne l'avait précédée, puisque l'Écriture parle ainsi d'Abel : « Abel offrit des prémices de son troupeau et de la graisse de ses bêtes². » Et il est écrit de Noé : « Noé éleva un autel au Seigneur, et, prenant de tous les animaux purs, il offrit sur cet autel un holocauste au Seigneur ; et ce fut pour le Seigneur un parfum agréable³. »

D'après tout ce que nous venons de dire, on voit comment « à l'arrivée des fruits nouveaux » il faut manger « les plus anciens » : l'offrande du sacrifice nouveau, la communion à la table céleste, et la participation à l'aliment spirituel doivent renouveler cette forme de sacrifice qui a commencé avec le sacrifice de Melchisédech, sacrifice plus ancien que la loi, et qui l'emporte de beaucoup en dignité sur le rite du sacrifice mosaïque. Les sacrifices charnels étant ainsi condamnés et rejetés comme anciens, offrons donc le pain et le vin comme « les fruits les plus anciens », et mangeons-les spirituellement.

2. *Gen.* 4, 4.

3. *Gen.* 8, 20-21.

COENANTIBUS AUTEM EIS, ACCEPIT JESUS PANEM.

Post interrogationem ad Dominum ab apostolis factam, *Ubi vis paremus tibi pascha*¹, parantibus illis et jam coenantibus, quasi non sufficeret cibus ille, paravit Dominus cibum illorum, *quoniam ita est praeparatio ejus*². Paravit autem sic : *accepit a panem et benedixit etc. Accipit*, sicut in canone scriptum est, quamvis in nullo evangeliorum hoc legatur, *in sanctas ac venerabiles manus suas*. Verbum *accepit* proprietate suae significationis quasi manifeste indicat eum manibus accepisse ; sic enim accipimus cum manibus quippiam capimus.

Quid acceperit ostenditur ex eo quod subjungitur. Panem utique accepit, adhuc ante acceptionem speciem et substantiam panis habentem, panem in veram Christi carnem potenti virtute mirabiliter mutandum. Sicut creditur panem azymum accepit. Nam quarta decima die mensis primi, abjecto fermento, agnus immolabatur ad vesperam³. Hinc consuevit Ecclesia panem azymum non fermentatum offerre. Dicuntur tamen Graeci fermentatum et non azymum, ne judaizare videantur, offerre. In azymo autem pane figura erat veritatis, secundum quod Apostolus dicit : *Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis*⁴. Figura autem, prout Graecis videri existimatur, veniente veritate cessare debuit, ut azymum non offeramus, ne sicut Judaei in azymis pascha celebrare videamur.

a. accepit : accepit autem T accepit enim Mg accepit Jesus Vlg

1. *Matth.* 26, 17.

2. *Ps.* 64, 10.

2. Le récit de l'institution de l'Eucharistie.

Comme ils étaient à table, Jésus prit du pain...

L'usage du pain azyme. Après avoir posé cette question au Seigneur : « Où veux-tu que nous te préparions la pâque ? », les apôtres la préparèrent, puis se mirent à table ; mais, comme si cette nourriture ne suffisait pas, le Seigneur leur prépara leur nourriture, « car ainsi est sa préparation »². Et voici comment il la prépara : « Il prit du pain le bénit, etc. » Il le prit « entre ses mains saintes et vénérables », comme le dit le Canon de la messe, bien qu'on ne le lise dans aucun évangile. L'expression « il le prit » indique bien à elle seule qu'il le prit dans ses mains, car quand nous prenons quelque chose, c'est dans nos mains que nous le prenons.

Ce qu'il prit, on le voit par ce qui suit : il prit du vrai pain, qui, avant d'être pris par lui, avait l'apparence et la substance du pain, mais qui devait, par sa puissance, être merveilleusement changé en la vraie chair du Christ. Il prit, croyons-nous, du pain azyme ; car le quatorzième jour du premier mois, c'est après avoir supprimé tout ferment qu'on immolait l'agneau vers le soir³. D'où la coutume de l'Église, qui offre du pain azyme, sans ferment. On dit cependant que les Grecs offrent du pain levé, et non azyme, de peur de paraître judaïser. Mais l'azyme figure la vérité, selon ces paroles de l'Apôtre : « Prenons donc ce repas, non dans le ferment de méchanceté et de corruption, mais dans les azymes de sincérité et de vérité »⁴. Les Grecs jugent sans doute que la figure doit disparaître quand se montre la vérité, et que nous ne devons pas offrir d'azyme, pour ne pas avoir l'air de célébrer la pâque à la manière des Juifs.

3. Cf. *Ex.* 12, 6.15.

4. *I Cor.* 5, 8.

CONTRA RATIONEM GRAECORUM ¹.

Romana Ecclesia azymum offerre praelegit, exemplum Christi secuta, qui novum pascha inchoans novi sacramenti mysterium in azymo pane initiasset existimatur. Nec praedicta ratio Graecorum eam habet violentiam ut nos cogere possit fermentatum offerre, ne scilicet, post acceptam gratiam veritatis, umbris figurarum una cum Judaeis inservire videamur. Quamvis enim veritas jam advenerit, non omnis tamen signorum et figurarum religio usquequaque in novo testamento cessavit. Nam ignis et aqua, thus, vinum et oleum, unctiones regum et sacerdotum, et multa alia, quae in veteri testamento in usu erant aliquidque mysticum figurabant, nunc quoque, ad magnificandum divini cultus honorem, rerumque spiritualium virtutem significandam, sacramentis et sacramentalibus adhiberi solent. Et donec sacramenta nobis necessaria sunt, figurae et signa non omnino reprobari possunt; nam ipsa sacramenta quaedam signa sunt. Reges et sacerdotes inungimus, thus adolemus, in aquis abluimur et sanctificamur, vinum offerimus et libamus. Nec tamen judaizamus, nec haec agentes judaizare intendimus; nec ideo ista respuenda sunt, ne Judaeis favere vel consentire videamur.

DE EO QUOD IN AMOS SCRIPTUM EST : SACRIFICATE DE FERMENTO ^a LAUDEM ².

Quod in Amos scriptum est, *sacrificate de fermento a laudem*, nec pro Graecis facit, nec nostrae consuetudini adversatur. Pro laude vero, ut dicit beatus Hieronymus, eucharistiam, id est gratiarum actionem, interpretatus

a. fermento : fermentato *Vlg Mg*

1. Comme les autres controversistes latins de son temps, Baudouin croit

Contre l'argument des Grecs ¹. — L'Église romaine a préféré offrir du pain azyme, suivant en cela l'exemple du Christ, lequel, croit-on, s'est servi de pain azyme au premier jour de la nouvelle pâque, pour inaugurer le mystère du sacrement nouveau. L'argument des Grecs n'a pas une force telle qu'il doive nous contraindre à offrir du pain levé pour n'avoir pas l'air de cultiver, comme les Juifs, les figures et les ombres, après avoir reçu la grâce de la vérité. En effet, bien que la vérité soit maintenant venue, tout usage religieux des signes et des figures n'a pas absolument cessé sous la nouvelle alliance. Le feu et l'eau, l'encens, le vin et l'huile, les onctions des rois et des prêtres, bien d'autres choses encore qui étaient en usage dans l'ancienne alliance et y figuraient une réalité mystique sont conservées même aujourd'hui dans les sacrements et les sacramentaux, pour relever le culte divin et signifier l'effet des réalités spirituelles. Et aussi longtemps que les sacrements nous seront nécessaires, figures et signes ne pourront être entièrement supprimés, car les sacrements eux-mêmes sont des signes. Nous faisons des onctions aux rois et aux prêtres, nous brûlons l'encens, nous sommes lavés et sanctifiés dans l'eau, nous offrons le vin et nous le consacrons; et cependant nous ne judaïsons pas, et n'en avons nullement l'intention. Et il n'y a pas à rejeter ces signes, sous prétexte de ne pas encourager ni imiter les Juifs.

Sur ces mots du prophète Amos : « Offrez un sacrifice de louange avec du levain ². » — Ce qui est écrit dans le prophète Amos : « Offrez un sacrifice de louange avec du levain », ne favorise pas l'opinion des Grecs, ni ne s'oppose à nos coutumes. Aquila, au dire de saint Jérôme, traduit « louange » par « eucharistie », c'est-à-dire « action de

à la continuité de l'usage du pain azyme dans l'Église latine depuis l'âge apostolique; cf. p. ex. ALGER DE LIÈGE, *De sacram.*, II, 10; *PL* 180, 830 C. En fait, cet usage ne s'est répandu progressivement qu'à partir de la fin du VIII^e siècle; cf. J.-A. JUNG MANN, *Missarum sollemnia* (trad. franc.), Paris, 1952, t. II, p. 304-308.

2. *Amos* 4, 5.

est Aquila ; quasi dicatur : Immolate de fermento eucharistiam ¹. Hoc autem non praecipiendo sed quasi exprobrando a Domino per prophetam dici manifestum est, tum ex tenore eorum quae praemissa sunt et sequuntur, tum etiam ex lege Moysi. Fermentum enim juxta praecceptum Moysi Deo penitus non offertur. In Amos autem sic scriptum est : *Venite ad Bethel et impie agite : ad Galgala et multiplicare praevaricationem* ². Impie agere et multiplicare praevaricationem, venire ad Bethel et ad Galgala, omnia haec mala sunt et magis prohibenda quam praecipienda. Bethel autem ^a et Galgala loca erant idolatriae ^b. Per Osee enim loquitur Dominus dicens : *Omnes nequitiae eorum in Galgal* ³ ; et rursum in eodem : *Frustra erant in Galgal bobus immolantes* ⁴. In Bethel autem posuit Jeroboam vitulum aureum a populo adorandum ⁵. Venire ergo ad Bethel et ad Galgala adorandi animo malum erat ; et quasi cum indignatione permittentis et prohibere nolentis dicitur : *Venite ad Bethel*. Et post quaedam alia mala, quae in Amos propheta numerantur et praecipi quasi videntur, subinfertur : *Sacrificate de fermento laudem, et vocate voluntarias oblationes et annuntiate. Sic enim voluistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris* ⁶. Nonnumquam autem in prophetis per imperativum modum aliqua quasi imperari videntur, quae tamen non imperantur, sed ex circumstantia scripturae et ex ipso modo loquendi magis prohibenda quam facienda monstrantur. Tale ^c est illud apud Isaiam : *Inite consilium et dissipabitur : loquimini verbum et non fiet* ⁷.